
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    1 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    2 

1. WSTĘP.............................................................................................................. 4 

1.1. Podstawa opracowania ......................................................................................... 4 

1.2. Cel i zawartość programu .................................................................................... 4 

2. CHARAKTERYSTYKA GMINY .................................................................. 6 

2.1. Charakterystyka społeczno-gospodarcza gminy.............................................. 6 
[...]
126,8 km, powierzchnia zlewni na terenie Polski 994,9 km2. Górny jej bieg zamykają dwa 

zbiorniki: Złotniki i Leśna. 

Głównymi dopływami Kwisy są: Czarny Potok, Miłoszowski Potok, Siekierka, Oldza oraz 

Olszówka. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    12 

Głównymi źródłami zanieczyszczeń wód rzeki Kwisy są ścieki bytowe i przemysłowe 

pochodzące z ośrodków miejskich tj.: Świeradowa Zdroju i Lubania, z terenu gmin miejsko-

wiejskich: z Mirska, Lubomierza, Gryfowa Śląskiego, Leśnej, Nowogrodźca oraz ścieki 

bytowe z wiejskich ośrodków gminnych: Olszyny i Osiecznicy. 

Wyniki badań jakości wód dorzecza Kwisy przedstawia poniższa tabela. 

 

Tabela 3-1. Stan czystości wód rzeki Kwisy i jej dopływów w roku 2004 (raport WIOŚ 
Wrocław za 2004 rok) 
  

Punkt pomiarowo-kontrolny Klasyfikacja*) Lp. 
Rzeka Nazwa punktu km Gmina D E R 

1. Kwisa Poniżej Świeradowa 113,4 Mirsk IV nie n.s.w. 
2. Kwisa Poniżej ujścia 

Czarnego Potoku 
(poniżej Mirska) 

105,7 Mirsk III nie n.s.w. 

3. Kwisa Poniżej ujścia Oldzy 
(poniżej Gryfowa) 

98,2 Gryfów IV nie n.s.w. 

4. Kwisa Poniżej Leśnej 79,0 Leśna IV nie n.s.w. 
5. Kwisa Poniżej Lubania 65,0 Lubań IV nie n.s.w. 
6. Kwisa Poniżej Nowogrodźca 56,2 Nowogrodziec IV tak n.s.w. 
7. Kwisa Poniżej Osiecznicy 20,0 Osiecznica III nie n.s.w. 
8. Czarny Potok Ujście do Kwisy 0,5 Mirsk IV nie n.s.w. 
9. Oldza Ujście do Kwisy 0,1 Gryfów IV nie n.s.w. 

10. Potok 
Miłoszowski 

Ujście do Kwisy 0,3 Leśna IV nie n.s.w. 

11. Olszówka Ujście do Kwisy 0,8 Lubań IV tak n.s.w. 
12. Siekierka Ujście do Kwisy 0,3 Lubań IV tak n.s.w. 
*) D – klasyfikacja ogólna wód sporządzona na podstawie Rozporządzenia Ministra 
Środowiska z dnia 11 lutego 2004 roku w sprawie klasyfikacji dla prezentowania stanu wód 
powierzchniowych i podziemnych, sposobu prowadzenia monitoringu oraz sposobu 
interpretacji wyników i prezentacji stanu tych wód (Dz. U. Nr 32 poz. 284) 
E – ocena eutrofizacji na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie 
kryteriów wyznaczania wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł 
rolniczych (Dz. U. Nr 241 z 2002 roku, poz. 2093) 
tak – wystąpiło zjawisko eutrofizacji; nie – nie stwierdzono eustrofizacji 
R – ocena przydatności wód do bytowania ryb łososiowatych i karpiowatych sporządzona na 
podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie wymagań, jakim powinny 
odpowiadać wody śródlądowe będą środowiskiem życia ryb w warunkach naturalnych (Dz. 
U. Nr 176 z 2002 roku, poz. 1455) 
n.s.w. – wody nie spełniają wymagań, aby być środowiskiem życia ryb łososiowatych i 
karpiowatych 
 

Na niebiesko zaznaczono ppk zlokalizowane na terenie gminy Mirsk. 

Oprócz cieków na obszarze gminy znajdują się 3 kompleksy stawów hodowlanych: 

- w Mlądzu – o powierzchni 1,70 ha, pobór wody odbywa się z Potoku Złotniczka i 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    13 

rowu R-U, odprowadzenie wód do rowu melioracyjnego; 

- w Rębiszowie – o powierzchni 1,65 ha, pobór wody z Potoku Skitnica, odprowadzenie 

wód również do Potoku Skotnica; 

- w Mirsku – o powierzchni 0,43 ha, pobór wody z Potoku Złotniczka, odprowadzenie 

wód do rowu melioracyjnego R-79. 

 

3.2. Gospodarka wodno-ściekowa 

3.2.1. Gospodarka wodna 

Zaopatrzenie miasta i gminy Mirsk w wodę do picia odbywa się za pomocą czterech ujęć, z 

których 3 tworzą jeden system ze stacją uzdatniania wody w Mroczkowicach, czwarte ujęcie 

w Giebułtowie należało do Zakładów Bawełnianych „Womarex”, a od 2004 roku ujęciem i 

wodociągiem zarządza Burmistrz Miasta i Gminy Mirsk. 

 

Ujęcia wody dostarczające wody do Stacji Uzdatniania Wody w Mroczkowicach 

(wodociąg Krobica-Mirsk) 

Należą do nich: 

▪ ujęcie wód powierzchniowych na Potoku Krobickim w miejscowości Krobica 

Działa w oparciu o pozwolenie wodnoprawne nr GŚ.6224/15-5/1215/2004 z dnia 20 grudnia 

2004 roku ważne do dnia 31 grudnia 2014 roku. 

Zgodnie z pozwoleniem dobowa maksymalna ilość pobieranej wody nie może przekroczyć 

800 m3/d.  

Woda jest ujmowana na km 1+500 licząc od ujścia do rzeki Kwisy, za pomocą komory 

filtracyjnej wykonanej w cofce stopnia kamienno-betonowego o wysokości 0,6 m i szerokości 

1,0 m, rzędna korony przelewu jest równa 449,34 m n.p.m. Dalej woda jest odprowadzana 

grawitacyjnie rurociągiem kamionkowym o średnicy ∅150 i długości 732 mb do studni 

zbiorczej, a następnie do zbiornika wody czystej i dalej do sieci wodociągowej do Mirska. 

▪ Ujęcie wód podziemnych z 3 studni kopanych zlokalizowanych w Krobicy 

Pobór wód podziemnych odbywa się zgodnie z pozwoleniem obowiązującym dla ujęcia wód 

z Potoku Krobickiego. Maksymalna dobowa ilość wody nie może przekroczyć 432 m3/d. 

Studnie o głębokości od 4 do 7 m są wykonane z kręgów betonowych o średnicy ∅900 mm 

skąd woda jest odprowadzana grawitacyjnie rurociągiem o średnicy ∅150 za pośrednictwem 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    14 

studni nr 6 do, następnie do zbiornika w którym znajdują się filtry wypełnione złożem 

odkwaszającym, oraz do  wspomnianego wyżej, zbiornika wody czystej. 

▪ Ujęcie wód podziemnych za pomocą studni wierconej nr 1 w Krobicy 

Studnia jest zlokalizowana na działce nr 57/2.  

Zatwierdzone zasoby eksploatacyjne  wynoszą 6,0 m3/h przy S = 36,8 m. Pozwolenie 

wodnoprawne nr OŚ.6224/S/426/2004 z dnia 24 maja 2004 roku (ważne do 31 grudnia 2014 

roku) określa średnią dobową ilość ujmowanej wody równą 144,0 m3/d. 

 

Woda ujmowana z 3 wymienionych ujęć trafia do Stacji Uzdatniania Wody we wsi 

Mroczkowice. Uzdatnianie wody odbywa się za pomocą dwóch pomp magnetycznych 

membranowych do dozowania płynnych środków chemicznych regulujących parametry 

wody. 

Jedna z pomp służy do uzdatniania bakteriologicznego, druga reguluje kwasowość wody. 

Ilość wody ujmowanej ze wszystkich trzech ujęć wynosi średnio 22,46 m3/h tj. 539 m3/d. 

 

Wodociąg Krobica-Mirsk działający w oparciu o wymienione 3 ujęcia obsługuje 3 

miejscowości: 

▪ Mirsk 

▪ Mroczkowice 

▪ Kamień 

 

Ujęcie wody w Giebułtowie (wodociąg Giebułtów) 

▪ ujęcie wód podziemnych składające się z dwóch studni głębinowych zlokalizowanych na 

działkach nr 182 i 586/2 obręb Giebułtów 

Działa w oparciu o pozwolenie wodnoprawne nr OŚ.6224/17-9/1803/2004 z dnia 8 marca 

2004 roku ważne do dnia 7 marca 2014 roku oraz decyzję nr OŚ.6224/7/1138/2004 z dnia 19 

listopada 2004 roku o przeniesieniu praw i obowiązków wynikających z tej decyzji z 

Zakładów Bawełnianych „Womarex” na Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 

Mirsku. 

Zgodnie z pozwoleniem dobowa średnia ilość pobieranej wody nie może przekroczyć 87,84 

m3/d.  

Wodociąg Giebułtów działający w oparciu o wymienione ujęcie zaopatruje mieszkańców 

Giebułtowa. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    15 

 

Kopie pozwoleń wodnoprawnych dołączono do niniejszego opracowania – Załącznik Nr 1. 

 

Uzdatniana woda spełnia warunki Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 19.11.2002 r. w 

sprawie wymagań dotyczących jakości wody do picia (Dz.U. Nr 203 z 2002 r.,  poz. 1718).   

 

Łącznie do zbiorczej sieci wodociągowej podłączonych jest prawie 5000 mieszkańców 

miasta i gminy, w tym: 

Mirsk   – 4 480 

Giebułtów -     322 

Mroczkowice -     150 

Kamień -       15. 

 

Długość sieci wodociągowej jest równa: 

▪ Wodociąg Krobica - Mirsk – 17,5 km wykonanej z rur stalowych, żeliwnych i PCV 

▪ Wodociąg Giebułtów – 2,8 km wykonanej z żeliwa i PCV. 

 

Pozostali mieszkańcy korzystają z indywidualnych studni lub prywatnych zbiorowych 

wodociągów niezalegalizowanych. 

 

Eksploatacją wodociągów zajmuje się Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 

Mirsku, ul. Mickiewicza 38 (ZGKiM), który jest jednostką budżetową. 

 

W okresach suszy występują niedobory wody w związku z tym istnieje potrzeba 

poszukiwania nowych źródeł zaopatrzenia ludności w wodę i rozbudowywania systemów 

wodociągowych. 

 

3.2.2. Gospodarka ściekowa 

Gospodarka ściekowa na terenie miasta i gminy jest rozwiązywana w oparciu o istniejącą 

mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków w Mirsku o przepustowości średniej 

dobowej równej Q śr. d = 1050 m3/d. 

Oczyszczalnia działa od 2001 roku zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym nr 

OŚ.6220/1/254/2001 z dnia 30 marca 2001 roku. Zgodnie z decyzją zmieniającą nr 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    16 

OŚ.6220/1/552/01/02 z dnia 29 marca 2002 roku warunki decyzji są ważne 10 lat (do dnia 30 

kwietnia 2012 roku). 

Oczyszczalnia składa się z następujących elementów: 

▪ Zbiornika zlewowego ścieków dowożonych wyposażonego w napowietrzająco-

mieszające urządzenia do odświeżania ścieków, 

▪ Kratopiaskownika o prześwicie kraty równej 5 mm, 

▪ Przepompowni ścieków surowych, 

▪ Komory rozdziału ścieków, 

▪ 2 reaktorów biologicznych typu SBR w postaci zbiornika żelbetowego otwartego o 

wymiarach każdego 12,0 m x 11,0 m x 6,0 m, wyposażonych w mieszadła zatapialne, 

ruszt napowietrzający z dyfuzorami membranowymi, koryto do odprowadzania części 

pływających, zatapialna pompa osadu nadmiernego, dekantery, sondy tlenowe, 

▪ komory odpływowej ścieków oczyszczonych, 

▪ 2 komór tlenowej stabilizacji osadu (KSO) o wymiarach 9,7 m x 5,0 m x 6,0 m z rusztami 

napowietrzającymi i dyfuzorami membranowymi, 

▪ komory spustowej wód nadosadowych, 

▪ komory pomiarowej ścieków oczyszczonych wyposażonej w przepływomierz 

elektromagnetyczny MEGFLO, 

▪ stanowisko magazynowania i dozowania koagulantu PIX, 

▪ stacji odwadniania i higienizacji osadu wyposażonej w: 

- pompę, 

- prasę filtracyjną, 

- urządzenia do higienizacji osadu: zbiornik na wapno, dozownik i zespół 2 podajników 

ślimakowych,  

- pompę do podawania osadu na środek transportu, 

▪ stacji dmuchaw, 

▪ stacji przygotowania polielektrolitu, 

▪ hydroforni wyposażonej w hydrofor do mycia sita kratopiaskownika, 

▪ kolektora o średnicy fi 400 mm odprowadzającego ścieki oczyszczone do rzeki Kwisy. 

 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Kwisa. 

 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    17 

Pozwolenie wodnoprawne określa maksymalne dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w 

odprowadzanych ściekach oczyszczonych, a mianowicie: 

- pH   - 6,5 – 9,0 

- BZT5   - 30 g O2/m3 

- ChZTCr  - 150 g O2/m3 

- zawiesina ogólna - 50 g O2/m3 

- azot ogólny  - 30 g N/m3 

- azot azotanowy - 30 g NNH4/m3 

- fosfór ogólny - 5 g P/m3. 

 

Kopię decyzji wodnoprawnej załączono do niniejszego opracowania (Załącznik Nr 2). 

 

Do roku 2005 oczyszczalnia działała w oparciu o ścieki doprowadzane siecią ogólnospławną 

funkcjonującą na terenie miasta Mirsk. 

Do końca 2005 roku zrealizowano i oddano użytku I etap budowy systemu sieci 

kanalizacyjnej grawitacyjnej, tłocznej, 4 przepompowni ścieków oraz 23 lokalnych punktów 

tłocznych (w tym rozdział sieci ogólnospławnej w mieście Mirsk) w miejscowościach: 

▪ Mirsk 

▪ Mroczkowice 

▪ Kamień 

▪ Krobica 

▪ Orłowice. 

Łączna długość oddanej sieci wynosi 46 580,16 m. 

Ogólna liczba mieszkańców skanalizowanych 4 sołectw i miasta Mirsk wynosi 5405 osób. 

Docelowo zostanie podłączonych do kanalizacji: 

▪ 4337 mieszkańców Mirska 

▪ 266 mieszkańców sołectwa Mroczkowice 

▪ 133 mieszkańców sołectwa Kamień 

▪ 316 mieszkańców sołectwa Krobica 

▪ 338 mieszkańców sołectwa Orłowice 

Łącznie 5390 mieszkańców, czyli prawie 100% planowanych do skanalizowania w ramach 

tego etapu. 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    18 

Osady ściekowe po odwodnieniu i wapnowaniu są przewożone na składowisko i tam 

zagospodarowywane zgodnie z decyzją. 

 

Obszary dotychczas nieskanalizowane korzystają z usług firm zajmujących się wywozem 

ścieków z dołów bezodpływowych (szamb). Są to: Zakład Usług Komunalno-

Transportowych w Świeradowie Zdroju Romuald Franckiewicz oraz Zakład Gospodarki 

Komunalnej i Mieszkaniowej w Mirsku. Ścieki są dowożone do gminnej oczyszczalni 

ścieków.  

 

Eksploatacją urządzeń kanalizacyjnych zajmuje się Zakład Gospodarki Komunalnej i 

Mieszkaniowej w Mirsku. 

 

3.3.  Gospodarka odpadami i ochrona gleb 

Gospodarka odpadami na terenie gminy została przedstawiona w „Planie gospodarki odpadami 

dla miasta i gminy Mirsk”. 

 

Ochrona gleb 

Razem użytki rolne stanowią  7230 ha. 

Gleby występujące na terenie gminy są ubogie w alkalia, posiadają dużo krzemionki i 

wykazują kwaśny odczyn. 

Są dość zróżnicowane pod względem przydatności dla działalności rolniczej: 

- mady górskie o składzie mechanicznym glin pylastych i pyłów ilastych słabo 

szkieletowych, są to gleby klasy IIIb-IVa gruntów ornych i III-IV użytków zielonych, 

głębokie, położone w dolinach rzek, mogą być mało korzystne lub bardzo korzystne; 

- mady górskie  płytkie, zbudowane z pyłów ilastych, iłów i glin pylastych 

średnioszkieletowych, a także gleby murszowe i torfy niskie, są to gleby IV-V klasy 

użytków zielonych, położone w dolinach rzek, stanowią gleby wyjątkowo 

niekorzystne dla rolnictwa; 

- gleby brunatne wyługowane i bielicowe namyte o składzie mechanicznym glin lekkich 

i średnich pylastych oraz pyłów ilastych; są to gleby IIIb-IVa gruntów ornych i III-IV 



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    19 

użytków zielonych, głębokie, położone na terenach o małych spadkach, w pobliżu 

dolin rzecznych; stanowią gleby średnio korzystne i korzystne dla rolnictwa; 

- gleby brunatne kwaśne o składzie mechanicznym glin lekkich i średnich pylastych 

słabo i średnioszkieletowych; są to gleby średniogłębokie i głębokie klasy IVa i IVb 

gruntów ornych i IV użytków zielonych, położone na łagodnych stokach, stanowią 

gleby korzystne i bardzo korzystne dla rolnictwa; 

- gleby brunatne kwaśne o składzie mechanicznym glin lekkich pylastych, silnie 

szkieletowych; są to gleby płytkie klasy V-VI położone na stromych stokach oraz 

ostrych grzbietach; są niekorzystne dla rolnictwa. 

 Dominują tu gleby IV klasy bonitacyjnej. Główne procesy niszczące gleby to: zakwaszenie i 

chemiczne zanieczyszczenie, mechaniczne niszczenie gleb, związane głównie z 

funkcjonowaniem przemysłu wydobywczego oraz zniekształcenia związane z erozja.  

Ponad 70% powierzchni użytków rolnych stanowią gleby kwaśne i bardzo kwaśne, które 

wymagają wapnowania. 

Zawartość metali ciężkich jest przeważnie w normie, niewielkie przekroczenia wykazują 

jedynie cynk i miedź. 

 

3.4. Ochrona powietrza atmosferycznego 

 3.4.1. Emisje zanieczyszczeń 

Źródłem emisji zanieczyszczeń do powietrza jest miejsce wytworzenia substancji 

zanieczyszczających. Głównymi źródłami emisji SO2 do atmosfery jest energetyka i sektor 

komunalno-bytowy odpowiadający głównie za tzw. niską emisję, źródłem   NO2 – transport, 

komunikacja i energetyka, natomiast pyłu – energetyka i technologie przemysłowe. 

 

Najważniejszym źródłem emisji związanymi z zakładami produkcyjnymi to: 

▪ Instalacja odpylania powietrza Nordberg ze stanowisk linii technologicznej oraz środki 

transportu  Przedsiębiorstwa Produkcyjno-Usługowego PRI-BAZALT S.A.  

Mniejsze podmioty gospodarcze: usługowe, handlowe i rzemieślnicze są ogrzewane 

przeważnie węglem lub miałem węglowym, źródła emisji poniżej 50 kW. Również do celów 

technologicznych stosowany jest przeważnie węgiel.  



PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY MIRSK 

 

 
Mirsk 2006    20 

Pozostałe źródła punktowe pracują dla potrzeb grzewczych i dotyczą głównie budynków 

użyteczności publicznej lub budownictwa mieszkalnego. Większość z nich to kotłownie 

węglowe. Największą kotłownią zaopatrującą w ciepło budownictwo mieszkaniowe jest 

kotłownia Spółdzielni Mieszkaniowej „Gryf” w Mirsku dostarczająca ciepło do 6 budynków 

wielorodzinnych. 

Zmodernizowany system posiada: 

▪ budynek Zespołu Szkół Licealno - Gimnazjalnych w Mirsku ul. Wodna, funkcjonuje tu 

kotłownia na olej opałowy o mocy 220 kW oraz Szkoła Podstawowa w Rębiszowie - 